
 
บทท่ี 3 

ระเบียบวิธีการศึกษา 
 

   การศึกษาคร้ังนี้ มีวัตถุประสงคเพื่อศึกษาปญหาท่ีพบจากการตรวจคืนภาษีเงินได
บุคคลธรรมดาท่ียื่นแบบผานทางอินเทอรเน็ต ในทองท่ีสํานักงานสรรพากรภาค 8  โดยกําหนด
ขอบเขตศึกษาในขอบเขตเน้ือหา ขอบเขตประชากร ขนาดตัวอยางและวิธีการเลือกตัวอยาง  การ
รวบรวมขอมูล  เคร่ืองมือท่ีใชในการศึกษา   การวิเคราะหขอมูล และการรายงานผลการศึกษาดังนี้ 
 

ขอบเขตเนื้อหา 
เนื้อหาในการศึกษาคร้ังนี้จะศึกษาเฉพาะ เร่ืองปญหาจากการตรวจคืนภาษีเงินได

บุคคลธรรมดาท่ียื่นแบบผานทางอินเทอรเน็ต ในทองท่ีสํานักงานสรรพากรภาค 8  โดยศึกษา
ระหวางป งบประมาณ 2551(1 ตุลาคม 2550-30 กันยายน 2551) ประกอบดวย  

1. ปญหาความรูความเขาใจดานภาษีอากรของผูเสียภาษ ี
2. ปญหาการวเิคราะหรายการขอมูล  การตรวจเอกสาร 
3. ปญหาดานระบบงานภาษเีงินไดบุคคลธรรมดา 

 
ขอบเขตประชากร 
    ประชากรในการศึกษาคร้ังนี้ คือ เจาหนาท่ีงานคืนภาษี สวนกรรมวิธีและคืนภาษีซ่ึง
ปฏิบัติงานอยูในทองท่ีสรรพากรภาค  8  ท้ังหมดจํานวน 59  คน  (บัญชีรายละเอียดการแตงต้ัง
ขาราชการใหดํารงตําแหนงท่ี ก.พ. กําหนดใหมสังกัดกรมสรรพากร, 2551)   ดังนี้ 
 -  สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม  1 จํานวน 11     คน  
 -  สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม  2 จํานวน   7     คน   
 -  สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําพูน  จํานวน   7     คน  
 -  สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําปาง   จํานวน   7     คน   
 -  สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงราย  จํานวน 11     คน  
 -  สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีพะเยา  จํานวน    5     คน   
 -  สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีแพร  จํานวน   5     คน  
 -  สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีนาน  จํานวน   4     คน   
 -  สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีแมฮองสอน จํานวน   2     คน 
    รวม    จํานวน    59   คน 
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การเก็บรวบรวมขอมูล  
1)   ขอมูลปฐมภูมิ (Primary Data) 
ทําการสอบถามจากเจาหนาท่ีผูปฏิบัติงานคืนภาษีอากร ซ่ึงปฏิบัติงานอยูในสํานักงาน

สรรพากรภาค 8 โดยใชแบบสอบถาม (Questionnaire)  เพื่อศึกษาถึงปญหาการตรวจคืนภาษีเงินได
บุคคลธรรมดา  

2)   ขอมูลทุติยภูมิ (Secondary Data) 
ทําการศึกษาจากบทบัญญัติตาง ๆ ในประมวลรัษฎากร  ระเบียบ  แนวปฏิบัติ  เอกสาร

เผยแพรของกรมสรรพากร  หนังสือ ตํารา เอกสารทางวิชาการตาง ๆ 
 

เคร่ืองมือท่ีใชในการศึกษา 
เคร่ืองมือท่ีใชในการเก็บรวบรวมขอมูล คือแบบสอบถามท่ีสรางข้ึนตามวัตถุประสงค

ของการศึกษา โดยแบงออกเปน  3   สวน ดังนี้ 
สวนท่ี 1   ขอมูลเกี่ยวกับสถานภาพของผูตอบแบบสอบถาม 

 สวนท่ี 2   ขอมูลเกี่ยวกับปญหาท่ีพบจากการตรวจคืนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  
ประกอบดวย 

- ปญหาของผูเสียภาษี 
- ปญหาดานการปฏิบัติงานของเจาหนาท่ี 
- ปญหาดานระบบงานสนับสนุนขอมูลประกอบการวิเคราะหแบบ 

สวนท่ี 3    ปญหาและขอเสนอแนะอ่ืนๆ 
 
การวิเคราะหขอมูล 

 ขอมูลท่ีรวบรวมไดจากแบบสอบถามจะนํามาวิเคราะหโดยใชสถิติเชิงพรรณนา 
(Descriptive  Statistic)   ประกอบดวยคาความถ่ี (Frequency)   รอยละ (Percentage)   และคาเฉล่ีย
เลขคณิต (Mean)  โดยกําหนดเกณฑการใหคะแนนของระดับปญหาจากการตรวจคืนภาษีเงินได
บุคคลธรรมดาท่ียื่นแบบผานทางอินเทอรเน็ต ตามวิธี Likert Scale (สิน  พันธุพินิจ, 2547: 152-155)    
ดังนี้ 
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ระดับปญหาจากการตรวจคนืภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา คะแนน คาเฉล่ีย 

แปลผล 
มากท่ีสุด 5 4.50 – 5.00 
มาก 4 3.50 – 4.49 
ปานกลาง 3 2.50 – 3.49 
นอย 2 1.50 – 2.49 
นอยท่ีสุด 1 1.00 – 1.49 

 
สถานท่ีใชในการดําเนินงานวิจัยและรวมรวมขอมูล  

 สํานักงานสรรพากรภาค 8 และคณะบริหารธุรกิจ  มหาวทิยาลัยเชียงใหม 
 
ระยะเวลาท่ีใชในการศึกษา 

 ในการศึกษาครั้งนี้       ผูศึกษาไดเก็บรวบรวมขอมูลโดยใชระยะเวลาประมาณ   4    
เดือน  ตั้งแตเดือนมกราคม 2552  ส้ินเดือน เมษายน  2552  

ข้ันตอนการดําเนินงาน 
เดือนท่ี 1 เดือนท่ี 2 เดือนท่ี 3 เดือนท่ี 4 

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 
รวบรวมขอมูลเบ้ืองตน                 
สรางรูปแบบการศึกษา                 
เก็บรวบรวมขอมูล                 
วิเคราะหขอมูลและสรุปผล                 
จัดทําและนําเสนอรายงาน                 

 
 
    
 
 
 


